

2010・2011 年度

## 鹿児島県民間企業設備投資動向調査

製造業の寄与により、2年連続の増加

《2011 年度計画 2.3%増》

～窯業・土石や食品などが寄与～

1. 調査基準日 2011 年 7 月 1 日
2. 対象企業 原則資本金 1 億円以上の企業  
(ただし資本金 1 億円未満の一部地域企業も含む。  
農林業・金融保険業・医療業等を除く)
3. 回答状況

|         | 本社所在地  |       |
|---------|--------|-------|
|         | 全国     | 鹿児島   |
| 調査対象会社数 | 12,191 | 172   |
| 回答会社数   | 6,474  | 94    |
| 回答率     | 53.1%  | 54.7% |

○鹿児島県内に投資があると回答した企業：149 社  
(2010・2011 年度共通回答会社)

4. 集計方法  
2010 年 6 月調査までは事業基準分類 (企業の事業部門をもとに分類)  
2011 年 7 月調査以降は主業基準分類 (企業の主たる業種をもとに分類)

2011 年 8 月

日本政策投資銀行 南九州支店

## 調査結果の概要

### 2011年度鹿児島県設備投資動向(計画)

(1)全体動向 (149社、825億円→844億円、前年度比2.3%増)

2011年度の鹿児島県設備投資動向(計画)は、**製造業** 68.6%増、**非製造業** 6.7%減で、全体では2.3%増となる。

ただし、経済環境によっては今後下方修正の可能性もある。

### (2)業種別動向

**【製造業】** (45社、99億円→167億円、前年度比68.6%増)

**紙・パルプ**は減少となるが、**窯業・土石**や**食品**などが増加となり、製造業全体では増加に転じる。

**【非製造業】** (104社、726億円→677億円、前年度比6.7%減)

**通信・情報**は増加となるが、**電力**に加え**卸売・小売**などが減少の計画となっており、非製造業全体では減少に転じる。

### 業種別動向

|                 | 2009・2010年度対比 (134社) |          |          |          |        |           | 2010・2011年度対比 (149社) |          |          |          |        |           |
|-----------------|----------------------|----------|----------|----------|--------|-----------|----------------------|----------|----------|----------|--------|-----------|
|                 | 2009年度実績             |          | 2010年度実績 |          | 増減率    | 増減<br>寄与度 | 2010年度実績             |          | 2011年度計画 |          | 増減率    | 増減<br>寄与度 |
|                 | 金額<br>億円             | 構成比<br>% | 金額<br>億円 | 構成比<br>% |        |           | 金額<br>億円             | 構成比<br>% | 金額<br>億円 | 構成比<br>% |        |           |
| 全産業<br>(同上除電力)  | 561                  | 100.0    | 801      | 100.0    | 42.7   | 42.7      | 825                  | 100.0    | 844      | 100.0    | 2.3    | 2.3       |
| 製造業             | 230                  | 40.9     | 238      | 29.7     | 3.7    | 1.5       | 262                  | 31.7     | 306      | 36.2     | 16.7   | 5.3       |
| 食品              | 107                  | 19.1     | 92       | 11.5     | ▲ 14.2 | ▲ 2.7     | 99                   | 12.0     | 167      | 19.8     | 68.6   | 8.2       |
| 紙・パルプ           | 31                   | 5.5      | 35       | 4.4      | 14.4   | 0.8       | 38                   | 4.6      | 49       | 5.8      | 29.2   | 1.3       |
| 窯業・土石           | 63                   | 11.3     | 35       | 4.3      | ▲ 45.1 | ▲ 5.1     | 35                   | 4.2      | 25       | 2.9      | ▲ 29.2 | ▲ 1.2     |
| その他             | 1                    | 0.2      | 3        | 0.3      | 218.6  | 0.3       | 7                    | 0.9      | 37       | 4.4      | 426.1  | 3.7       |
| 非製造業<br>(同上除電力) | 12                   | 2.1      | 19       | 2.4      | 59.2   | 1.3       | 19                   | 2.3      | 56       | 6.6      | 194.0  | 4.5       |
| 卸売・小売           | 454                  | 80.9     | 709      | 88.5     | 56.2   | 45.4      | 726                  | 88.0     | 677      | 80.2     | ▲ 6.7  | ▲ 5.9     |
| 運輸              | 122                  | 21.8     | 146      | 18.2     | 19.3   | 4.2       | 163                  | 19.7     | 139      | 16.4     | ▲ 14.8 | ▲ 2.9     |
| 電力・ガス           | 45                   | 7.9      | 37       | 4.6      | ▲ 17.7 | ▲ 1.4     | 42                   | 5.1      | 33       | 3.9      | ▲ 21.0 | ▲ 1.1     |
| 通信・情報           | 23                   | 4.1      | 32       | 3.9      | 38.6   | 1.6       | 32                   | 3.8      | 30       | 3.5      | ▲ 5.2  | ▲ 0.2     |
| サービス            | 341                  | 60.8     | 576      | 72.0     | 69.0   | 41.9      | 585                  | 70.9     | 550      | 65.2     | ▲ 5.9  | ▲ 4.2     |
| その他             | 20                   | 3.6      | 20       | 2.5      | 0.7    | 0.0       | 20                   | 2.5      | 26       | 3.0      | 26.0   | 0.6       |
|                 | 18                   | 3.2      | 28       | 3.4      | 54.9   | 1.7       | 30                   | 3.7      | 26       | 3.1      | ▲ 13.7 | ▲ 0.5     |
|                 | 7                    | 1.3      | 16       | 2.0      | 118.4  | 1.6       | 17                   | 2.1      | 13       | 1.5      | ▲ 27.7 | ▲ 0.6     |

(注) 両年度共通回答会社(四捨五入により合計は必ずしも一致しない)

(3) 県内企業動向 (94社、172億円→160億円、前年度比6.9%減)

鹿児島県に本社のある「県内企業」による、「県外投資」は水準として高くなく、「県内投資」が太宗を占めている。この「県内投資」のうち、**製造業**は、**食品**が増加し、42.9%増となる。また、**非製造業**は、**卸売・小売**や**運輸**が減少し、16.3%減となる。

県内企業による県内・県外投資動向

(82社)

(94社)

|      | 2009年度実績 |          | 2010年度実績 |          | 増減率<br>% | 増減<br>寄与度<br>% | 2010年度実績 |          | 2011年度計画 |          | 増減率<br>% | 増減<br>寄与度<br>% |
|------|----------|----------|----------|----------|----------|----------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------------|
|      | 金額<br>億円 | 構成比<br>% | 金額<br>億円 | 構成比<br>% |          |                | 金額<br>億円 | 構成比<br>% | 金額<br>億円 | 構成比<br>% |          |                |
| 全産業  | 161      | 100.0    | 162      | 100.0    | 0.1      | 0.1            | 172      | 100.0    | 160      | 100.0    | ▲ 6.9    | ▲ 6.9          |
| 県内投資 | 140      | 86.5     | 148      | 91.9     | 6.4      | 5.5            | 159      | 92.4     | 154      | 96.3     | ▲ 3.0    | ▲ 2.8          |
| 県外投資 | 22       | 13.5     | 13       | 8.1      | ▲ 40.1   | ▲ 5.4          | 13       | 7.6      | 6        | 3.7      | ▲ 55.0   | ▲ 4.2          |
| 製造業  | 29       | 17.7     | 34       | 20.8     | 17.7     | 3.1            | 36       | 21.1     | 52       | 32.4     | 43.1     | 9.1            |
| 県内投資 | 28       | 17.6     | 33       | 20.4     | 16.1     | 2.8            | 36       | 20.7     | 51       | 31.8     | 42.9     | 8.9            |
| 県外企業 | 0        | 0.1      | 1        | 0.4      | 427.3    | 0.3            | 1        | 0.3      | 1        | 0.6      | 55.2     | 0.2            |
| 非製造業 | 133      | 82.3     | 128      | 79.2     | ▲ 3.7    | ▲ 3.0          | 136      | 78.9     | 108      | 67.6     | ▲ 20.3   | ▲ 16.0         |
| 県内投資 | 111      | 68.9     | 115      | 71.5     | 3.9      | 2.7            | 123      | 71.7     | 103      | 64.5     | ▲ 16.3   | ▲ 11.7         |
| 県外投資 | 22       | 13.4     | 12       | 7.7      | ▲ 42.5   | ▲ 5.7          | 12       | 7.2      | 5        | 3.1      | ▲ 60.1   | ▲ 4.3          |

(注) 両年度共通回答会社 (四捨五入により合計は必ずしも一致しない)

2009年度実績は事業基準分類 (企業の事業部門をもとに分類)、2010年度実績は主業基準分類 (企業の主たる業種をもとに分類) のため、単純な比較はできない。

